His et aliis hinc inde visis et auditis... laudavit ipse Girardus si ipsi duo testes juramento testificati sunt, et insuper ipse archipresbiter per suum advocatum juraverit quod ipsi Arnaldus et Marhese jure et usu deberent se distringere per ipsam ecclesiam Sancti Johannis, et quod predictus Marhese non deberet se distringere per istum Guitardum, excepto intus Casttrum de Triuoli, si ipse Marhese ipsum in castellaverit ut ipsi Arnaldus et Marhese habitando in ipso loco Centemari, aut in ejus confinio per ipsam ecclesiam Sancti Johannis de cetero se distringant, et dixit quod ipse Marhese de cetero non distringatur per ipsum Guitardum... in ipso castro de Triuoli si ipsum in castellaverit. Ibi que statim Ugo electus advocatus ab ipso archipresbitero, juravit ut supra: propterea vero die veneris proximo sequenti, coram consilibus et aliis nobilibus viris prefati duo testes juraverunt ut supra. Et sic finita est causa. Anno dominice incarnationis millesimo centesimo quinquagesimo, ipso die indictione quartadecima.

Interfuerunt Otto de Rode, Lanfrancus de Curte, Aripandus Confanolerius, Anselmus et ohannes et Benzo qui dicuntur Grosselli, Amizo ser Carbonis, Musso de Cancorezzo, Ugo de Brivio, Crotto de Mo-doetia. De servitoribus, Anselmus de Incino, Bombellus Ambrosius gare.... Petrus de Liscate, Gaidonus, et alii plures.

Ego Girardus causidicus hanc sententiam protuli et subscripsi.

Ego Ubertus iudex ac missus domni tertii Lotharii imperatoris subscripsi.

Ego Robasaccus iudex interfui et subscripsi.

Ego Dominicus iudex ac missus domni regis interfui, et hanc sententiam scripsi. »

Ap. Fusi Mem. storiche di Monza, II, 60.

(E) pág. 43.

INOCENCIO III.

Hay algunos nombres que representan un conjunto completo de ideas, un sistema de historia, de filosofía, de moral. Pregúntese á cualquiera cómo opina de Bossuet, de Hóbbes, de Lamennais, de Gregorio VII, de Tamburini, de Napoleon, de Monti... y en caso de que os dé una respuesta precisa y pensada, se vendrá en conocimiento de su modo de ver en materia

de literatura, de política, de doctrinas sociales. Si fuesen precisas y pensadas las respuestas que algunos efímeros escritores dan todos los dias á preguntas en que son tanto mas pródigos cuanto que nadie se las dirige, pudiera inferirse por una sola cuál es su manera de pensar y de sentir. Pero ¿cómo ha de lograrse esto, si hoy desmienten lo que sustentaron ayer, no mostrándose constantes mas que en su inconstancia?

Queriendo, sin embargo, ocuparnos en asuntos serios y no en cosas de leve momento, dirémos que entre los nombres históricos mas característicos, se cuenta el de Inocencio III, uno de los mas insignes representantes de la unidad católica; es, pues, natural que haya sido objeto de los ataques ó de los elogios mas exagerados de los enemigos y de los defensores de la Sede pontificia. De consiguiente, creemos que el reunir en este lugar los varios juicios que nos han venido á las manos, agradecerá, por formar como un cánón del modo que han tenido diferentes historiadores de entender la organizacion social y religiosa de la edad média.